
11.15\2023\22

1/3

Regione Lombardia 
Direzione Generale Trasporti e Mobilità
Servizio Opere di Viabilità
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.i  t  

Prefettura di Milano
protocollo.prefmi@pec.interno.it

Comando Sezione 
Polizia Stradale di Milano
sezpolstrada.mi@pecps.poliziadistato.it

Comando Provinciale dei Carabinieri
tmi23858@pec.carabinieri.it

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco
com.milano@cert.vigilfuoco.it

AREU Centrale operativa 118
protocollo@pec.areu.lombardia.it

Città Metropolitana di Milano
Servizio concessioni e valorizzazione 
demanio stradale

Agenzia del Trasporto Pubblico Locale
del Bacino della Citta' Metropolitana
di Milano Monza e Brianza Lodi e Pavia
protocollo  @pec.agenziatpl.it  

Città Metropolitana di Milano
Servizio concessioni e valorizzazione 
demanio stradale

Comune di Cinisello Balsamo
comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it     

Comune di Nova Milanese
comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it     

Provincia di Monza e della Brianza
provincia-mb@  pec  .  provincia  .mb.it        

Milano Serravalle – Milano Tangenziali
serravalle  @  pec  .  serravalle  .it.     

CAP Holding SpA
capholding  @legalmail.it     

al Capo Cantoniere di Zona: 
sig. Carlo Cavallaro

Trasmissione Ordinanza
Si trasmette Ordinanza per la effettuazione di chiusura della viabilità, installazione segnaletica di
cantiere, limitazioni e deviazioni, lungo le SP n. 131 “Sesto S.G. - Nova M.se” tratto dalla prog. km
1+485 (intersezione Via Cilea inizio competenza) alla prog. km 2+000 (fine competenza) della Città
Metropolitana di Milano dalla data odierna fino alla fine dei lavori.
- Chiusura causa allagamento rottura rete fognaria CAP Holding. 

Distinti saluti.
                                                                                                          IL DIRETTORE ad interim DEL SETTORE
                   STRADE E INFRASTRUTTURE 
             PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE
                                                                                                                         arch. Alessandra Tadini 

Allegati:  Ordinanza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.    pag. 1/3



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO
FASCICOLO 11.15\2023\22

IL  SOTTOSCRITTO  DIRETTORE  DEL  SETTORE  STRADE  E  INFRASTRUTTURE  PER  LA
MOBILITA’ SOSTENIBILE

premesso che: 

� causa rottura improvvisa delle condutture inerente la rete fognaria e conseguente allagamento

della  sede stradale, la  società CAP Holding dovrà effettuare dei lavori  di  emergenza per la

necessaria  riparazione  lungo  la  SP  131  “Sesto  S.G  –  Nova  Milanese” e  ripristino  della

pavimentazione stradale;

considerato che:

� per consentire l’esecuzione dei suddetti lavori si renderà necessario effettuare la chiusura della

SP n. 131 “Sesto S.G. - Nova M.se” tratto dalla prog. km 1+485 (intersezione Via Cilea inizio

competenza) fino alla prog. km 2+000 (fine competenza) e deviare il traffico su altre arterie

stradali,  installando  la  opportuna  segnaletica  temporanea  di  cantiere  e  regolamentare  la

circolazione  dei  veicoli,  così  come  prescritto  dal  Regolamento  D.Leg.  285/92  e  successive

modifiche e integrazioni e dal D.M. del 10/07/2002 (Disciplinare tecnico sugli schemi segnaletici

di cantiere) e al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019;

� le lavorazioni di cui sopra, dovranno eseguirsi utilizzando tutti gli accorgimenti necessari al fine

di svolgere il lavoro nella massima sicurezza, sia per gli operatori stessi che per gli utenti della

strada, e sono previsti dalla data odierna fino alla fine dei lavori.

Considerato che per poter eseguire tali lavori occorre installare adeguata segnaletica di cantiere.

Richiamato il combinato disposto degli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 30.04.92
n° 285.

O R D I N A

l’installazione di segnaletica temporanea di cantiere al fine di realizzare la  chiusura al traffico

veicolare della SP n. 131 “Sesto S.G. - Nova M.se” tratto dalla prog. km 1+485 (intersezione Via

Cilea inizio competenza) fino alla prog. km 2+000 (fine competenza) e deviare il traffico su altre

arterie  stradali,  installando  la  necessaria  segnaletica  temporanea  di  cantiere,  per  il  periodo

compreso dalla data odierna sino alla fine dei lavori,  così come prescritto dal Regolamento D.Leg.

285/92 e successive modifiche e integrazioni e dal D.M. del 10/07/2002 (Disciplinare tecnico sugli

schemi segnaletici di cantiere).

Si  specifica, inoltre che le deviazioni del  traffico saranno indicate in loco da opportuni  cartelli

stradali,  avranno  caratteristiche  e  forme  appropriate  alla  classificazione  della  strada  ed  alla

tipologia dei veicoli in transito, e saranno posati  a cura e responsabilità della suddetta impresa

esecutrice. Pertanto la  Città metropolitana di Milano si  ritiene esonerata da ogni responsabilità

civile e penale per eventuali danni e/o sinistri che potrebbero verificarsi in caso di inosservanza

delle disposizioni e delle norme di sicurezza, anche nei confronti di terzi.

Si demanda alla suddetta ditta ogni onere e responsabilità per l’installazione, la sorveglianza anche

notturna  e  la  successiva  rimozione  di  tutta  la  segnaletica  stradale  (orizzontale,  verticale  e

complementare), che sarà conforme ai dettati del D.L.vo 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada e

relativo Regolamento di Esecuzione, al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del

10/07/2002 ed al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019.

E’ fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  la  presente  Ordinanza  che  sarà  resa  nota  all’utenza

mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica di cantiere.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. Pag. 2/3



 Avverso il  presente provvedimento, è  ammesso il  ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale

entro 60 gg. dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione.
                                          

                                                                                               
   IL DIRETTORE ad  interim DEL SETTORE
             STRADE E INFRASTRUTTURE 
       PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE
                                                                                                        Arch. Alessandra Tadini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.    pag. 3/3


